
IVONA BŘEZINOVÁ Ilustrovala: Sevdalina 
Kovářová Kostadinova



Co všecko je Česko

Výukový materiál zaměřený na podporu integrace dětí s odlišným mateřským jazykem

Koncepce a ilustrace: © Sevdalina Kovářová Kostadinova, 2022 

Text: © Ivona Březinová, 2022, www.brezinova.cz

Úkoly a hry: Michal Kovář, Sevdalina Kovářová Kostadinova

Korektor českého jazyka: Marcela Berounská

Technická spolupráce: Michal Kovář

Počet stran: 60 + 4 (obálka)

Vydal: © Spolek Zaedno, Praha, 2022, všechna práva vyhrazena, www.kamaradi.eu

Tisk: Bário s.r.o.

Vydání první

ISBN: 978-80-907753-8-1 

Přetisk, šíření či užití materiálů z této knihy v jakékoli formě je povoleno pouze se souhlasem vydavatele. 

Vychází s finanční podporou Magistrátu hl. m. Prahy v Programu podpory aktivit integrace cizinců na území 
hl. m. Prahy a MŠMT v dotačním programu Podpora vzdělávacích aktivit příslušníků národnostních menšin.

Další aktivitou vydavatele je projekt Kamarádi – časopis pro vícejazyčné děti a multikulturní výchovu. 

Na www.kamaradi.eu (Časopis –> Ročník 2022 –> Publikace - Co všecko je Česko) naleznete interaktivní verzi 
této knihy, jejíž součástí jsou tematické hry, kvízy a videa.



CO VŠECKO JE ČESKO
Ivona Březinová

Spolek Zaedno, Praha, 2022



VZKAZ DOSPĚLÝM
Vážení pedagogové a rodiče,

tato kniha je výukový materiál zaměřený na podporu integrace 
dětí s odlišným mateřským jazykem, žijících na území Prahy, a na 
jejich seznámení s českými reáliemi. Kniha má jak tištěnou, tak in-
teraktivní elektronickou podobu, kterou můžete využívat i k práci 
ve třídách nebo skupinách. Naším cílem bylo vytvořit materiál 
v obrázkové, pro děti atraktivní formě, proto vznikla malovaná 
knížka. Tato knížka není učebnicí a neklade si nároky na úplnost. 
Je to pouze pomůcka, která vás může inspirovat a pomáhat vám 
při práci s dětmi. V knize je brán ohled na čtenáře s nižší úrovní 
znalosti českého jazyka, proto je materiál založen na univerzálním 
jazyku vizuálního vyjádření – obrázkům rozumí přece každý. 

Vaše děti – čtenáři této knížky, pravděpodobně navštěvují 
první stupeň základní školy. Při tvorbě knihy jsme počítali s vaší 
pomocí – děti to lépe zvládnou, pokud budou při práci s naším 
výukovým materiálem doprovázeny dospělým.

Kniha je rozdělena do 20 tematických kapitol. Každá kapitola obsa-
huje poutavě napsaný příběh, informační texty na doplnění a dále 
úkoly (včetně řešení), které děti plní samy či s pomocí dospělého. 
Každé téma je také rozšířeno o multimediální obsah. Celou knihu 
pak zakončuje kvízová hra typu „člověče, nezlob se“ obohace-
ná o 60 kvízových kartiček, v které si děti mohou otestovat své 
znalosti nabyté po přečtení knihy. Publikace pobízí malé čtenáře 
i k poznávacím procházkám po Praze, a to formou poznávací sou-
těže „Selfíčko“. Nabízíme jim také návod, jak si vyrobit svůj deníček, 
do kterého budou zaznamenávat své pražské objevy a zážitky.

Tento výukový materiál má interaktivní verzi, kterou 
můžete používat a sdílet on-line. Najdete ji na našem webu 
www.kamaradi.eu v části Časopis –> Ročník 2022. Součástí této 
verze jsou videa a tematické výukové hry a kvízy, které se mů-
žou hrát on-line. Speciálně pro tuto knihu jsme vytvořili velký 
kvíz Co všecko je Česko, který je průřezem všech témat této 
knížky a zároveň též součástí kvízové hry.

Kniha je volnou součástí projektu Kamarádi jako jedna 
z tematických regionálních příloh časopisu. Časopis Kamarádi 
je zaměřen na děti s odlišným mateřským jazykem, pocházející 
z odlišných kultur. Na webu www.kamaradi.eu najdete všechna 
čísla časopisu, řadu dalších vzdělávacích publikací, pracovní 
listy, on-line hry a kvízy, audio a video nahrávky, které mohou 
pomáhat a inspirovat při vzdělávání dětí, a to nejen těch s odliš-
ným mateřským jazykem.

VYSVĚTLENÍ ZNAČEK
ÚKOLY Kniha obsahuje vedle příběhů a naučných textů také 
úkoly, které plní děti samy či s pomocí dospělého.

+ HRA        Ke každému tématu jsou také navíc on-line hry, 
kvízy či videa, a to jako součást interaktivní verze 
knihy. Najdete je na www.kamaradi.eu v části 
Časopis –> Ročník 2022 –> Publikace - Co všecko 
je Česko.

👩 SELFÍČKO Tato značka, kterou najdete u úkolů, 
označuje místa v Praze, která jsme vybrali do poznávací soutěže 
„Selfíčko“. Více informací najdete na straně 57.

kamaradi.euÚKOL 
Přečti si pověst 

zjisti kde podle 

44

OBSAH:
Město Praha .................................5

Český jazyk ...................................8

Slovo robot ..............................11

Loutkářství ...............................13

Kreslené filmy .........................15

Pohádky ....................................18

Národ pejskařů .......................20

Česká kuchyně ........................23

Auta Škoda ...............................26 

Sport a cvičení ........................28

Hrady a zámky ........................30

Objevitelé .................................33

Vynálezci ...................................35

Tance a plesy ...........................38

Souznění s přírodou .............41

Hračky a stavebnice ..............44

Čarodějnice a špekáčky .......46

Slavnosti ...................................49

Tradice .......................................52

Touha po vesmíru ..................54

Něco navíc: řešení úkolů, 
poznávací soutěž „Selfíčko“, 
kvízová hra na procvičování 
učiva, návod na výrobu 
pražského deníčku ................57

Tento QR kód 
vede na on-line 
verzi publikace.
Dále jsou v knize 
QR kódy, které 
vedou na naše 
videa k tématu.



55

1. CO VŠECKO JE ČESKO?

MĚSTO PRAHA



Praha plná věží

Skupinka dětí stála na ochozu Petřínské rozhledny a dívala se dolů na řeku 
Vltavu a na město rozložené po obou jejích březích.

„Ta Praha je opravdu krásná,“ vydechla Oksana, původem z Ukrajiny.
„Viď,“ přidala se Vietnamka Anh. „Vlastně jsem ráda, že jsme se přestěhovali 

právě sem.“
Jacek, Raisa, Džesika, Nevena, Zoltan, Heinz a Samko přikyvovali. Rodiny 

některých z nich přišly do České republiky už dávno, jiní se teprve zabydlují. Pro 
všechny se ale Praha stala novým domovem. Eliška a Jakub Novákovi získali nové 
kamarády.

„Co počítáš, Jacku?“ všiml si Jakub, že malý Polák ukazuje prstem dolů na 
město a něco si při tom tiše mumlá.

„Asi mosty,“ napadlo Elišku. „Ale odtud všechny stejně neuvidíš. Těch, které 
vedou z jednoho břehu na druhý, je osmnáct.“

„A nejstarší se jmenuje Karlův,“ pochlubila se svou znalostí Nevena, jejíž rodi-
na pochází z Bulharska.

„Nepočítám mosty, ale věže,“ namítl Jacek. „Táta říkal, že Praha je…“
„Já to vím! Stověžatá!“ skočila mu do řeči malá Romka Džesika. „Paní učitelka 

to říkala.“
„Museli bychom tu být celý den a stejně bychom všechny věže nespočítali,“ 

smál se Jakub. „Je jich totiž ještě mnohem, mnohem víc.“ 

66


